
QUARTA-FEIRA, 14 DE MAIO DE 201416 CADERNO 3

LICENÇA SEM VENCIMENTOS
PORTARIA N°. 240 DE 07 DE MAIO DE 2014

A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE/DGETS, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela PORTARIA Nº. 039/03.04. 96,
R E S O L V E:
Conceder Licença Sem Vencimentos ao(à) servidor(a) DORIEL 
DE SOUZA LIMA, Matrícula n° 57206669/1, ocupante do cargo 
de MAQUEIRO, lotado(a) no(a) HR- CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA, 
por um  período de (02) dois anos, a contar de 03.03.2014.

LICENÇA SEM VENCIMENTOS
PORTARIA N°. 241 DE 07 DE MAIO DE 2014

A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE/DGETS, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela PORTARIA Nº. 039/03.04. 96,
R E S O L V E:
Conceder Licença Sem Vencimentos ao(à) servidor(a) DIEGO 
SILVA FERREIRA, Matrícula n° 54196605/2, ocupante do cargo 
de AG. DE CONTROLE DE ENDEMIAS, lotado(a) no(a) 12º CRS, 
por um  período de (02) dois anos, a contar de 06.03.2014.
CANCELAMENTO DE LICENÇA SEM VENCIMENTOS

PORTARIA N°.232 DE 06 DE MAIO DE 2014
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE/DGETS, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela PORTARIA Nº. 039/03.04. 96,
R E S O L V E:
CANCELAR, a partir de 01.05.2014, Licença Sem Vencimentos 
concedida através da PORTARIA N°.465/17.08.2012 publicada 
no DOE:32231/30.08.2013 referente ao(à) servidor(a) AZENATE 
SAMPAIO DE ANDRADE VIEIRA, Matrícula n° 54193813/1, ocupante 
do cargo de AG. DE PORTARIA, lotado(a) no(a) CSE-MARCO.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
13.05.2014.
ROSANGELA ROCHA PIRES
Diretora do DGTES/GAB/SESPA

REVOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 176/SESPA/2013

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 684896
Objeto: Aquisição de Equipamentos Permanentes (Autoclave, 
Aparelho de ultrassonografi a e Aparelho de Raio-x), para atender 
as necessidades da Secretaria Municipal de Uruará.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais e,
CONSIDERANDO que a aquisição será atendida através das 
Atas de Registro de Preços nº 015; 016 e 017/SESPA/2014, 
decorrente do Pregão Eletrônico SRP 016/SESPA/2014, objeto: 
Registro de Preços para eventual aquisição de equipamentos 
médico-hospitalares para atendimento de municípios e Hospitais 
sob gestão Estadual, por um período de 12 (doze) meses;
CONSIDERANDO portanto, que constitui dever da Administração 
zelar por seus atos;
RESOLVE:
I – REVOGAR, o PREGÃO ELETRÔNICO Nº 176/SESPA/2013, com 
fulcro no art. 15 da Lei Estadual nº 6.474/2002, bem como, com 
base no parecer jurídico exarado nos autos do Proc. Nº 86524/2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
13 de maio de 2014.
HELIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 049/SESPA/2014

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 684907
OBJETO: Aquisição de Medicamento (Rituximabe 500mg), 
visando atender a demanda do DEAF/SESPA.
FIRMA(S) VENCEDORA(S):
1.      PRODUTOS ROCHE QUÍMICOS E FARMACÊUTICOS S. 
A, CNPJ Nº 33.009.945/0002-04, foi a vencedora do certame, 
pelo critério de menor preço, num valor total de R$-16.730,16 
(Dezesseis mil, setecentos e trinta reais e dezesseis centavos).
TOTAL GERAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 49 /SESPA/2014: 
R$-.16.730,16 (Dezesseis mil, setecentos e trinta reais e 
dezesseis centavos).
Belém (PA) 13/05/2014.
Helio Franco de Macedo Júnior
Secretário de Estado de Saúde Pública

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 684910
PORTARIA Nº 439, 08 DE MAIO DE 2014.

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais e,
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA Nº 306, de 19 de 
junho de 2013, que determinou a instauração de Processo 
Administrativo Disciplinar contra a servidora CLÁUDIA TEREZA 
FONSECA na forma do art. 199 da Lei nº 5.810/94;
CONSIDERANDO o Relatório Final da Comissão Permanente de 
PAD, o qual concluiu pelo arquivamento do feito, por absoluta 
falta de provas quanto à infringência dos dispositivos legais pela 
servidora supramencionada;
CONSIDERANDO, as razões e fundamentos do parecer 
jurídico da Assessoria Jurídica desta Secretaria de Estado de 

Saúde Pública proferido nos autos do Processo Administrativo 
nº 2012/125812 (Anexos 507137/2012, 303355/2013, 
314049/2013, 320983/2013, 304641/2013 e 339580/2013), 
o qual ratifi cou a conclusão constante nos autos, qual seja, o 
arquivamento do feito;
R E S O L V E:
I – ARQUIVAR o presente Processo Administrativo Disciplinar, com 
fundamento no art. 201, I, da Lei Estadual nº 5.810/94, por ausência 
de indícios de autoria, bem como de elementos comprobatórios à 
caracterização dos dispositivos em tese infringidos;
II – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO EXMO. SR. SECRETÁRIO DE ESTADO DE 
SAÚDE PÚBLICA, em 08 de maio de 2014.
HELIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
Secretário de Estado de Saúde Pública.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 684917
PORTARIA N°440, DE 09 DE MAIO DE 2014.

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO, os termos do Parecer da Consultoria Jurídica 
da SESPA, exarado nos autos do Processo nº 351566/2013;
CONSIDERANDO, a necessidade de substituição da servidora Maria 
Helena Correia Nogueira, matrícula nº 5650402, constante no processo 
supra referido, pelos fatos e fundamentos constantes nos autos;
R E S O L V E:
I – Tornar sem efeito a Portaria 1590, de 16 de dezembro de 
2013, publicada no DOE nº 32546, de 19/12/13;
II - Instaurar Procedimento Administrativo, objetivando 
apurar, em tese, a inexecução cometida pela Empresa Accord 
Farmacêutica Ltda, CNPJ nº 64.171.697/0001-46, com 
fundamento no art. 87 da Lei nº 8666/93, pela falta de entrega 
de medicamento,  assegurando a mesma o direito constitucional 
ao contraditório e à ampla defesa, nos termos do art. 5º, inciso 
LV da Constituição Federal.
III- Nomear os servidores Orniuse Bezerra Lima, matrícula nº 
5757738, Maria Teodora Paiva de Barros, matrícula nº 57191069 
e Fabio Zamorim da Silva, matrícula nº 54190528, para 
compor, sob a presidência da primeira, a Comissão de Processo 
Administrativo acima mencionado.
IV – A Comissão terá o prazo de 30 (trinta) dias para conclusão dos 
trabalhos e apresentação do respectivo relatório, podendo tal prazo ser 
prorrogado por igual período, desde que por motivo fundamentado.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HELIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
Secretário de Estado de Saúde Pública

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 684933
PORTARIA N° 101 DE 13 DE MAIO DE 2014

A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006. 
E considerando o teor do processo nº 2014/184513.
R E S O L V E :
REMOVER, o servidor PAULO ROBERTO FIGUEIRA DA 
COSTA, matrícula n° 5014190/6 cargo MÉDICO, do 4° CENTRO 
REGIONAL DE SAÚDE – CAPANEMA, para o HOSPITAL REGIONAL 
DE SALINÓPOLIS.

PORTARIA N° 395 DE 12 DE MAIO DE 2014
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006. 
E considerando o teor do processo nº 2014/184085.
R E S O L V E :
REMOVER, a servidora WANDERLEIA RODRIGUES CASTRO DE 
SOUZA, matrícula n° 57194541 cargo AGENTE DE PORTARIA, da 
UNIDADE DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA – PTE VARGAS, 
para o CS – NOVA MARAMBAIA/ATENÇÃO PSICOSSOCIAL.

PORTARIA N° 396 DE 12 DE MAIO DE 2014
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006. 
E considerando o teor do processo nº 2014/35609.
R E S O L V E :
REMOVER, a servidora MARCILENE CARDOSO FERREIRA, 
matrícula n° 57193881/2 cargo TÉCNICO DE ENFERMAGEM, do 
CENTRO DE SAÚDE - PEDREIRA, para o CENTRO DE SAÚDE – 
ICOARACI/ATENÇÃO PSICOSSOCIAL.

PORTARIA N° 397 DE 12 DE MAIO DE 2014
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006. 
E considerando o teor do processo nº 2014/140110.
R E S O L V E :
REMOVER, a servidora ANA LÚCIA ROCHA DE ALMEIDA, 
matrícula n° 2014700 cargo ENFERMEIRO, do 1° CENTRO 
REGIONAL DE SAÚDE - BELÉM, para o CENTRO DE SAÚDE – 
PEDREIRA/ATENÇÃO PSICOSSOCIAL.

PORTARIA N° 399 DE 12 DE MAIO DE 2014
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006. 
E considerando o teor do processo nº 2014/148594.

R E S O L V E :
REMOVER, a servidora SANDRA DOS SANTOS ANGELIM, 
matrícula n° 5274630/2 cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, da 
UNIDADE DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA - REDUTO, para o 
CENTRO DE SAÚDE – PEDREIRA/ATENÇÃO PSICOSSOCIAL.

PORTARIA N° 444 DE 12 DE MAIO DE 2014
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº 30605 de 19.01.2006. E 
considerando o teor do processo nº 2014/73981.
R E S O L V E :
REMOVER, a servidora NORMA MARIA PINHEIRO DOS REIS, 
matrícula n° 55589979/2 cargo TÉCNICO DE ENFERMAGEM, da 
UNIDADE DE REABILITAÇÃO PSICOSSOCIAL, para o CS – NOVA 
MARAMBAIA/ATENÇÃO PSICOSSOCIAL.

PORTARIA N° 445 12 DE MAIO DE 2014
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006. 
E considerando o teor do processo nº 2014/123456.
R E S O L V E :
REMOVER, a servidora ELISETE SERRA DOS SANTOS, matrícula 
n° 57197103/1 cargo AUXILIAR DE SERVIÇO DE COMUNICAÇÃO 
- da UNIDADE DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA - REDUTO, para o 
CENTRO DE SAÚDE – PEDREIRA/ATENÇÃO PSICOSSOCIAL.

PORTARIA N° 450 DE 13 DE MAIO DE 2014
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006. 
E considerando o teor do processo nº 2014/110097.
R E S O L V E :
REMOVER, a servidora ALINE CRISTINNE SANTOS 
OLIVEIRA, matrícula n° 57195791/1 cargo AGENTE DE 
PORTARIA, do CENTRO DE SAÚDE - PEDREIRA, para o CENTRO 
DE SAÚDE – PEDREIRA/ATENÇÃO PSICOSSOCIAL.

PORTARIA N° 451 DE 13 DE MAIO DE 2014
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006. 
E considerando o teor do processo nº 2013/447511.
R E S O L V E :
REMOVER, a contar de 13.05.2014, a servidora DORA RUSSEL 
MOLICA, matrícula n° 57193946/1 cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, 
do CENTRO DE SAÚDE – SÃO CAETANO DE ODIVELAS, para a 
UNIDADE DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA – REDUTO.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, EM 13.05.2014.
ROSÂNGELA ROCHA PIRES
DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE / SESPA

PORTARIA N° 391 DE 08 DE MAIO DE 2014
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997. E considerando o 
teor do processo n°2014/196521.
R E S O L V E:
I - CESSAR, os efeitos da PORTARIA Nº 634 de 06.06.2012, 
publicada no DOE nº 32.174 de 11/06/2012, que designou o 
servidor BRUNO ROGERIO MOURA DOS SANTOS, matricula nº 
54191218/1, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, lotado na DIVISÃO 
DE COMPRAS E PATRIMÔNIO, para exercer a Função Gratifi cada de 
CHEFE DA SEÇÃO DE APOIO TÉCNICO, padrão FG-4.
II- DESIGNAR, a servidora ALDILENE SOARES DOS REIS 
VERGOLINO, matricula nº 57206357/1, cargo AGENTE DE ARTES 
PRATICAS, lotada no DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO 
E SERVIÇOS, para exercer a Função Gratifi cada de CHEFE DA 
SEÇÃO DE APOIO TÉCNICO, padrão FG-4.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
13.05.2014.
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 684950

Inexigibilidade: 6/2014
Data: 13/05/2014
Valor: 85.000,00
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EQUIPE MÉDICA ESPECIALIZADA EM 
CIRURGIAS TORÁCICAS, PARA REALIZAÇÃO DE IMPLANTE DE 
MARCA-PASSO DIAFRAGMÁTICO.
Fundamento Legal: LEI Nº 8.666/93, ART. 25, INC. II.
Data de Ratifi cação: 13/05/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302131226100000    339039              0103000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: R.A.S. CIRURGIA TORÁCICA LTDA
Endereço: R Martiniano de Carvalho, Bairro: Bela Vista, 864
CEP. 01321-001 - São Paulo/SP
Telefone: 1132624405
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR


